2. Sancta utique Trinitas Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, per omnia iura inseparabilis in substantia, id est, vna diuinitas, et in personarum subsistentia inconiuncta Trinitas, in qua nihil inferius, nihil superius, nihil anterius, nihil posterius, in natura diuinitatis esse credendum est: nihil seruiens, nihil subiectum, nihil loco comprehensibile, nihil temporaneum, nihil infirmum, nihil crescens, nihil ad sexum, habitumque pertinens, nihil corporeum sentiri fas est: sed est vnus Deus sine initio, sempiternus sine loco, vbique totus, sine sui mutatione omnia mutabilia disponens creaturarum; tempora praeterita, praesentia, futura pariter cernens: cui nihil est praeteritum, nihil restat, sed cuncta praesentia sunt. Cui nihil displicet, quod bonum est; nihil placet, quod malum est; a quo nihil naturaliter malum creatum est, quod per se nihil nisi creati boni vitium est. Bonus ergo sine qualitate, magnus sine quantitate, aeternus sine tempore, praecipuus sine situ, qui omnibus creaturis infunditur, quum non sit illi locus, quem nulla capit creatura, nulla comprehendit intelligentia.

Deus vnus in substantia, Trinitus in personis.

3. Deus vnus Omnipotens, sanctas Trinitas Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Pater ergo Deus Omnipotens ex nullo originem ducit, et ipse origo diuinitatis est, a quo Filius Deus Omnipotens genitus sine tempore est: non quippe creatus, quia Deus est, cui praeter quod Filius est, in diuinitate totum commune est Patris in aeternitate, in voluntate, in potestate, in sapientia. Sic et Patri praeter quod Pater est, totum commune est Filii.

4. Spiritus sanctus est Deus Omnipotens, nec genitus est, quia non est Filius; nec creatus, quia non est creatura, sed ex Patre, et Filio procedens, cui praeter quod Spiritus sanctus est, totum commune est Patris, et Filii, quia non qui Pater est, Filius, aut Spiritus sanctus in persona hic est: nec qui Filius est, Pater, aut Spiritus sanctus hic est: nec qui Spiritus sanctus est, Pater, aut Filius hic est; sed in essentia, quod Pater est, Filius, et Spiritus sanctus hoc vnum est; et quod Filius est, Pater, et Spiritus sanctus hoc est; quod et Spiritus sanctus est, Pater, et Filius hoc est; sed non triplex in illa Trinitate Deorum numerus est: salua enim separatione personarum totum commune diuinitatis est.

5. Filius ex tempore carnem suscepit humanam, quae vitio caret; humanitatis naturam habuit, animam prudentem, intellectualem, sapientem, excepta diuina natura, habens, vt humanitas integra fieret: quam ideo Filius Dei humanam suscepit naturam.

2. Cod. ms. *Per omnia inseparabilis, in substantia vna diuinitas, et in personarum subsistentiis inconiuncta . . . nihil restat futurum, sed cuncta praesentia sunt.* Similem de Trinitate, ac diuinis attributis professionem fidei alibi repetit Isidorus, vt in libro Differentiarum rerum initio, lib. 1. contra iudaeos cap. 4., lib. 1. Sententiar. cap. 1. 2. 14. 15. etc., in libris de officiis etc.

3. Aeneas Parisiensis loc. cit. hunc, et sequentem numerum describit.

4. *Sed ex Patre etc. al. sed ex Patre processit, et Filio cui etc.* Processionem Spiritus sancti ex Patre, Filioque clarissime a Patribus ecclesiae gothicae, et ab Isidoro non vno in loco assertam fuisse constat.

5. *Carnem accepit etc. ms. carnem sumpsit humanam, quae omni vitio ca-*

lius, qui sine tempore Dei Patris est, assumpsit, ut qui in diuinitate erat Dei Filius, in humanitate idem esset hominis Filius. Qua humanitate natus est de Spiritu sancto, et Maria semper Virgine: non quia et Spiritus sancti, sicut et Mariae, Filius esse credendus sit, sed quia ex virtute, et opere Spiritus sancti conceptus, ex Virgine natus sit.

6. Passionem crucis carne, non diuinitate sustulit: mortem pro nostra redemptione, et salute sustinuit: tridui tempore sepulcro conditus, diuina virtute in eadem carne resurrexit; et postquam ecclesiam vnā, sanctam, catholicam verbo instruxit, exemplo solidauit, gratia firmavit, pace munivit, assumpta tota humana natura, excepto eo, quo corruptioni obnoxia est, ad Patrem rediens, vnde numquam defuit, sedet in dextera Patris, vnde resurgentibus cunctis hominibus ad iudicium viuorum, et mortuorum affuturus in gloria Patris, impiis aeternas poenas, iustis aeterna praemia reddat.

7. Haec est Catholica fides, hanc credere, et confiteri, quam discutere, plus proficit: quam non prudentia secularis, non mundana philosophia, rerum potius imagines, quam veritatis intelligentiam sequens, agnoscere potuit, sed apostolica fides tradidit, et ecclesiastica vigilantia custodit.

## C A P V T I I.

### *De creatura spirituali.*

1. **D**e Creatoris vero immensitate tantulo praemisso, ad creaturarum ordinem paulisper aspiciamus. In quo non nostrae intentionis, quae nulla per se est, inuentionem, sed sanctae scripturae, et Maiorum explanantium vestigia vel tenui aliquo relatu sequimur. Omnis ergo creatura aut spiritualis, aut corporalis est. Sed quia creatura in intellectualibus spiritibus, qui carne non tenentur, et animabus hominum, quae carne clauduntur, constat, prius de distinctis gradibus supernorum spirituum dicendum est, quorum gratiae, vel differentiae ministeriorum esse nouem per scripturas diuinas comprehenduntur, Seraphim scilicet, et Cherubim, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, Virtutes, Archangeli, Angeli.

Nouem Angelorum ordines

2. Seraphim etenim super solium Domini excelsum stare Isaias vidit, et cantare audiuit, et vno ex his ad se misso, purgari de sui oris pollutione promeruit. Cherubim vero in oraculo testimonii, propitiatorium

figura-

*ret.* Et mox *excepta diuinam naturam* pro *excepta diuina natura*, quod retinendum. Pro *in humanitate*. al. *in humana natura*. Paulo post, *credendus sit, sed quod virtute, et opere.*

6. Ms. *surrexit* pro *resurrexit*; et mox *excepto*, quod *corruptioni obnoxia non est.*

Cap. II. n. 1. *Sed quia creatura*: ms.

*sed quia spiritualis creatura.* Deinde *clauduntur inferius constat.* Apud Dacherium in mea editione est *cluduntur* pro *clauduntur*. Pro *supernorum spirituum* ms. *supernorum ciuium*, omisso postea *ministeriorum*. Pro *comprehenduntur* ms. *deprehenduntur*.

2. Ms. *depicti erant.* Apud Dacherium *mendose depincti*. Infra ms. *qua-*

figurati, et arcam tegebant, et in templo Domini cum bubus, et leonibus per Salomonem depicti fuerant. Ezechiel quoque in visionibus Dei quadrigam vidisse se describit, quam quatuor scripturae vtriusque testamenti notis mystico famine coniungit. Ad Colossenses vero Paulus apostolus scribens, Thronos, et Dominationes, et Principatus, et Potestates commemorat, *sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates*. Ipse etiam ad Ephesios de Virtutibus enarrat, ita inquit: *Supra omnem Principatum, et Potestatem, et Virtutem, et Dominationem*. Archangelorum autem, et Angelorum ostentationibus, et nominationibus diuinorum voluminum prata referta sunt.

Col. 1. 16.

Eph. 1. 21.

3. Horum quoque nouem ordinum supernorum ciuium significationem nouem pretiosi lapides Ezechiel ostendunt. Vbi sub persona Principis Tyri super summum illum, qui lapsus est, angelum, sermones Prophetae planctum dirigunt; vbi dicitur: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, topazius, iaspis, chrysolitus, onyx, beryllus, sapphirus, carbunculus, smaragdus*: quibus lapidibus nouem opertus iccirco dicitur, quia nouem spiritualium officiorum ordinibus, quibus praeerat, ornabatur.

Ezech. 28. 13.

4. Sicut ergo de numero diximus, sic etiam de distinctis officiorum gradibus aliqua pandamus. Seraphim igitur, id est, ardentes, vel incendentes dicti sunt, quia Dei amore plusquam omnis rationalis creatura, speciali quadam diuini muneris largitione inardescunt; et quanto omnibus creaturis excellunt, tanto diuinae charitatis priuilegio Creatori appropiant, et in tanto excelsitatis honore sublimati consistunt, vt inter se, ac Dominum nulli alii spiritus sint.

Seraphim.

5. Secundo quoque ordine Cherubim inter supernos ciues numerantur, cuius ordinis vocabulum scientiae multitudo interpretatur, quorum intellectus dum Dei contemplatione prope haerendo reficitur, plus omnibus, quae subiacent, creaturis intellectualibus scientiae multitudine dilatatur. Qui enim diuinae claritatis speculum perspicacius intendunt, ab his abdita creaturarum occulta fieri qualiter possunt?

Cherubim.

6. Tertio quoque ordine intellectualium spirituum Thronorum agmina constituta sunt, qui *Sedes* interpretantur: in his etenim dum speciali munere Dominus sedet, per eos iudicia sua in creaturis omnibus terribiliter, et mirabiliter exercet. Hinc per Psalmistam dicitur: *Sedisti super Thronum, qui iudicas iustitiam*. Et in reuelatione Ioannis angelus loquitur: *Et qui sedet in Throno, defendet eos*.

Throni.

Ps. 9. 5.

7. Quarto etiam gradu officiorum caelestium Dominationes consistunt, quae illorum, qui infra scribentur, quinque graduum ministeria alta prae-

Dominationes

*drigam Cherubin vidisse... rotis mystice coniungit... commemorat dicens, sive thronos, sive.*

3. Ms. lapides apud Ezechielem... angelum sermonis prophetae planctus dirigitur: vbi. In edito deerat quibus post ordinibus, quod ex ms. suppleui.

4. Ms. *omnis rationalis creatura*. In impresso erat *fiant pro sint*.

6. Interpretantur: ms. *nuncupantur*. Et super hos pro per eos. Deest in ms. Et in reuelatione - defendet eos.

7. Ms. *alta dominatione praecellunt*.

cellunt; et quanto aliis potentiae magnitudine praeponuntur, tanto his ceterorum subiectio per obedientiam exhibetur.

- Principatus .** 8. Dehinc post illas quinto ordine supernorum ciuium Principatus vocantur, quibus, dum his bonorum spirituum iam principatus committitur, ad explenda Dei ministeria, quae facere subiecti debeant, principantur.
- Potestates .** 9. Sexto quoque statu in bonis spiritibus Potestates sunt ordinati, qui principari diuersis potestatibus Domini munere perceperunt; qui per potestatem nequitiam malignorum spirituum refrenant, ne si, plusquam oportet, permittuntur, saeuitiam exercere, vel humanis sensibus inhaerere audeant.
- Virtutes .** 10. Septimus gradus spiritualium ministracionum Virtutes nominantur, per quos spiritus virtutes, et signa, et mirabilia in hominibus saepe factitantur.
- Archangeli .** 11. Octauus ordo est Archangeli, id est, summi nuncii, vocantur, per quos maiora quaeque hominibus nunciantur: et quanto Angelis in ordinis summitate excellunt, tanto hominum notitiae, Domini iussione, excelsiora perferunt.

- Angeli .** 12. Nonus ministrorum caelestium ordo Angeli sunt nominati, qui minora quaeque, et communia, ex Dei voluntate hominibus nunciant, et suadent.
13. Porro in his sciendum est, quod quandocumque nominantur, ex officiorum proprietate, quando ad homines veniunt, sumpsere vocabula; quia illa supernorum ciuium summa societas propriis nominibus non indiget. Inde Michael dicitur, id est, *quis sicut Deus?* eo quod in fine contra eum, qui se aduersus Deum eriget, mittendus destinatur. Et Gabriel, id est, *fortitudo Dei*, ad Zachariam, et Mariam Virginem missus scribitur; vt qui, quod natura negabat, futurum esse praedixerat, fortitudo Dei diceretur.

14. Ad Tobiam quoque Raphael, id est, *medicina Dei*, mittitur: nimirum enim qui diuina virtute salutem ferebat, non incongrue medicina Dei nuncupatur. Et quod in singulis, hoc et in gradibus potest esse, vt quum vnus alterius officium facit, illius etiam nomine censeatur, sicut dicitur: *Qui facis angelos tuos spiritus*; id est, quum vis, spiritus hos omnes angelos, id est, nuncios facis. Et aliquando ex vicinitate aliorum graduum alii graduum officia assumunt; sicut ex Thronorum vicinitate

Ps. 103. 4.

8. Omittit, *Dehinc post illas*. Pro *ad explenda Dei mysteria*, vt erat in edito, substitui *ad explenda Dei ministeria*.

9. Ms. *sunt ordinatae, qui principari aduersis potestatibus - ne plusquam permittuntur, saeuitiam*.

10. *Ministracionum*: ms. *dominationum*. Et *fiunt pro factitantur*.

11. Forte, *sunt archangeli, qui et summi nuncii vocantur*.

12. *Et communia*: ms. omittit.

13. Ms. *sciendum est, quandocumque ... veniunt, sumere vocabula dicuntur*.

*quia illa*. Postea editio: *eo quod in fine seculi Antichristus contra eum, qui etc.* Correxerit id ex ms., vti etiam quod in edito ita sequebatur: *vt qui, quod humana natura denegabat futurum*. Superfluum videbatur *humana*, et abest haec vox a ms.

14. *Diuina virtute*: ms. *diuina natura*, minus bene. Pro *nuncupatur*, quod ex ms. sumpsit, impressus liber *nuncuparetur*. Impressus idem exhibet *et quod angelis in singulis*, sed omittendum *angelis cum ms. Infra pro vicinitate ms. vicinia*.

etiam super Cherubim sedere Dominum Scripturae dicunt; sicut et in psalmo scriptum est: *Qui sedes super Cherubim, manifestare eorum Ephraim.* Ps. 79. 2.

15. Sed in illa superna societate, quod in aliquo specialiter habetur, ab omnibus in commune possidetur, quia non minus vnumquemque reficit, quod in alio videt, quam quod in semetipso possidet: et quum mittuntur, numquam ab eorum contemplatione Deus, a quo reficiuntur, abest: non quod illi spiritus vbique pariter possunt esse, qui mittuntur, sed quod Dominus, qui vbique est, ab his, qui discurrunt, semper in omni loco sine sui mutatione conspicitur. Vnde scribitur: *Milia milium ministrabant ei, et decies centena milia assistebant ei.* Dan. 7. 10.

16. Vtrumque enim supernae Potestates pariter faciunt, quia et ministrant, dum mittuntur, et assistunt, dum contemplantur. Aliquando autem qui mittuntur angeli, illis, ad quos veniunt, hominibus per se nunciant, aliquando alios velut subiectos per se ad nunciandi officium destinant, sicut in Daniele scriptum legitur, *Gabriel, fac istum intelligere sermonem*, quod ab aliquo, velut superiore, dictum minime dubitatur.

C A P V T I I I .

*De aquis, quae super firmamento sunt.*

1. Verum quoniam de ordine creaturarum sermonem sumpsimus, quod tuae propositionis continentia comprehenderat, post spiritualem creaturam, de qua paulisper disseruimus, de aquis, quae super firmamento sunt, quid auctorum intentio potuit excogitare, proferre tentabimus. Quum enim in principio prima die facta fuisset lux, quae spiritualis creatura facta esse dignoscitur, secunda die firmamentum, quod diuidit inter aquas, quae sunt supra firmamentum, et aquas, quae sunt sub firmamento, esse

15. Editus *sed illa*, omisso *in*. Ms. *in aliquo videt*. Et, *sive sua mutatione*.

16. Corrupte in editione, *et ministrandum mittuntur*. Ex ms. etiam correxi sequentia, *velut subiectos per se etc.* Mallet tamen *pro se*. In editione haec ita erant deprauata: *velut subiectos per se ad annunciandi officium, sicut in Daniele . . . sermonem, velut superiorem dictum etc.*

Cap. III. n. x. *Tuae propositionis*. Satis hinc constaret, Isidorum, vt morem alicui gereret, librum De ordine creaturarum edidisse, quod etiam in fine operis editi clarius exprimitur. Verum codex Florent., a quo illa peroratio abest, etiam hoc loco longe alio modo orationem concinnat, nempe: *Post spiritualem creaturam, de qua paulisper*

*disseruimus, de aquis, quae super firmamentum sunt, quid auctorum intentio potuit excogitare, proferre tentauimus*. Excriptorum vitio tribuo tentauimus pro tentabimus, vt alibi passim *b* in *v*, et contra *v* in *b* commutabatur. In editione erat *fuisse lux pro fuisset lux*. Et mox, *firmamentum, quod diuidit, quae supra sunt firmamentum, et aquas*. Quod ex ms. emendaui. Ex coniectura vero reposui, *locali spatio esse omni corporali creatura superiores*. Nam in edito erat, *locali spatio ex omni creatura corporali superiores*. In ms. *locali spatio omni ex corporali creatura esse superiores*. Ceterum de aquis, quae super caelos sunt, agit Isidorus cap. 14. libri De natura rerum ex S. Ambrosio. Sic etiam plura alia, quae in hoc opere referun-

E e e e 2

factum Scriptura testatur: ex quo intelligitur, aquas illas, quae supra firmamentum sunt, locali spatio esse omni corporali creatura superiores.

2. Quamuis enim in psalmo centesimo quadragesimo octavo post firmamentum, et solem, et lunam, et stellas aquae illae, quae supra caelos sunt, positae inueniantur, tamen vt illas omnibus esse corporalibus creaturis ostenderet altiores, iterum excelsarum virtutum, velut habitacula recapitulans, caelos Psalmista his anteponit, dicens: *Laudate eum, caeli caelorum, et aquae, quae super caelos sunt, laudent nomen Domini.*

Ps. 148. 4.

3. Vnde ostenditur, post illa spiritualia spatia, qualiacumque sunt, vbi spirituales, vt diximus, ordines commorantur, quae caelorum caelos Propheta nominat, ante hoc visibile caelum aquas illas, velut initium rerum corporalium, esse constitutas, quas tamen nequis spirituali iungeret creaturae, post caelos caelorum, antequam de terra diceret, posuit, paulo post subinferens: *Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes abyssi.*

Ibid. 7.

4. Ecce has aquas Psalmista super caelos positas dicit, et tamen his caelos caelorum anteponit. Per quod demonstratur, inter vtrosque caelos esse collocatas, id est, caelis spiritualibus humiliores, et caelis corporalibus superiores; sed tamen corporalibus creaturis pertinere dicendae sunt, dum in secundi diei opere factae supra istud corporeum firmamentum consistunt.

Gen. 7. 11.

5. Sed quid ibi vtilitatis in rerum corporalium vsibus agent, bina intentione magistrorum inuestigatur. Quidam enim illas ad terrarum orbis abolitionem in diluio, quod sub Noe factum est (sicut Geneseos historia narrat) Dei praescientia reseruatas aiunt, sicut Scriptura inquit: *Et cataractae caeli apertae sunt, et facta est pluuia quadraginta diebus, et quadraginta noctibus.* Sed quoniam et nubes, de quibus pluuiarum imbres terreni soli fertilitatem irrigant, atque etiam aer, in quo hemisphaeria omnia, et aerae corripuntur, caelorum nomine per scripturas diuinas saepe censentur, quemadmodum dicitur: *Et pluit illis manna ad manducandum; et panem caeli dedit eis:* et in alio loco: *Dabunt et caeli imbrem, et terra dabit fructum suum;* quibusdam doctoribus placet, ex illo inferiore nubium

Ps. 77. 24.

Ps. 66. 7.

tur, partim in libro De natura rerum, partim in Etymologiis explanantur.

2. Ms. *inueniantur*: ed. *inueniuntur*.

3. *Vt diximus*: ms. *de quibus diximus*. Infra, *diceret*, *Propheta posuit*: post enim subinfertur, *Laudate Dominum de terra. Ecce istas aquas Psalmista etc.*

4. *Dicit*: edit. *dixit*. Ms. *caelis corporalibus celsiores, quae priores corporalibus creaturis dicendae sunt.*

5. *Ibi vtilitatis*: ms. *omittit*. Pro *abolitionem* ms. *ablutionem*, quod fortasse verum est. Idem ms. *omittit sicut*

*Geneseos historia narrat. Mox legit, omnia ex aere concipiuntur, caelorum.* Editio ita distinguit, *Dabunt et caeli imbrem. Et, Terra dabit fructum suum.* Ms. *Et caeli dabunt imbrem, et terra dabit fructum suum.* Locus psalmi indicatus solum habet, *Terra dedit fructum suum*. Priora verba vnde sint desumpta, non apparet. Ieremiae 14. 22. ita legitur, *Numquid sunt in sculprilibus gentium, qui pluant? aut caeli possunt dare imbres?* In fine huius numeri pro *aestate* ms. *aestate*, quod non ita placet.

caelo tantarum aquarum abundantiam fuisse diffusam, vt secundum illam consuetudinem, qua per omne tempus agitur, etiam tunc pluuiarum copiam nubes effunderent, in quibus tamen cataractas apertas Scriptura commemorat, eo quod plus solito aquarum diffusio immissa fuerat. Ceteri vero easdem aquas supra firmamentum positas iccirco asserunt, vt igneum, qui in luminaribus ardet, et sideribus, calorem temperarent, ne plusquam sufficit, inferiora spatia aestu torrerent.

CAPVT IV.

*De firmamento caeli.*

1. **P**ost illas aquas creaturarum corporalium ordine secundo loco videtur esse firmamentum, quod in secunda die, vt supra diximus, factum, inter vtrasque diuidit aquas; de cuius etiam statu, vtrum velut discus terram desuper operiat, an vti testa oui omnem introclusam creaturam vndique cingat, vtriusque aestimationis non desunt putatores.

2. Nam et illud, quod de hoc Psalmista commemorat, quum dicit: *Extendens caelum, sicut pellem*; vtriusque aestimationis assertionibus non contra facit, quoniam quum animalis carnem cuiuscumque sua pellis vestiatur, omnia sua membra aequaliter vndique circumdat; quum vero excisa de carne seorsum extenditur, siue rectam, siue curuam cameram posse facere non dubitatur. Ps. 103. 22.

3. Vtrum ergo terram desuper, velut extensa pellis tabernaculum, tectat, an sicut animalis membra corio conteguntur, mundi molem vndique firmamentum cingat, vtrique assertioni non difficulter suffragatur.

4. De huius quoque firmamenti situ, vtrum inane, ac penetrabile, an solidum, ac firmum sit, diuersi auctores suas aestimationes, velut quid se ad has deducatur, protulerunt. Quorum sententias vtilius, quam nomina, ponere curabo. Eorum enim illi, qui firmamentum inane, ac penetrabile fieri plus diligunt, ad confirmationem sententiae suae omnium elementorum naturas conferunt.

5. Terram etenim omnium creaturarum corporalium grauissimam esse non minus ostendunt, quam dicunt; atque illam ideo humillimum in creaturis locum tenere aiunt, quia natura aliqua nisi seipsam sufferre non valet. Aquam vero quanto leuiorem terra videmus, tanto grauio-

Cap. IV. n. 1. *Diuidit*. Edit. mendose, vt videtur, *diuidi*. Isidorus breuiter de firmamento agit lib. 13. Etymolog. cap. 4., et lib. De natura rerum cap. 13.

2. Ms. *pellem, vtriusque aestimationibus non contra*. Et, *cameram vestire posse non dubitatur*.

3. *Firmamentum cingat*: editus *firmamenti cingat*, sine sensu.

4. Editio, *solidum, an firmum*. Et

*deducatur pro deducat*. Postea omittit *ponere*, et haec omnia verba, *Eorum enim illi, qui firmamentum inane, ac penetrabile fieri plus diligunt*. Sine quibus sententia non constaret.

5. *Seipsam sufferre*. Sic ms. recte. *Impressus seipsa suffervi*. Deinde *vi aquis subductis fuerit, statim vadit*. Forte *aquis subductus fuerit*.

rem aere deprehendimus . Aer namque sub aqua per se subsistere non valet, sed ad sua spatia, etsi aliqua necessitatis vi alicubi subductus fuerit, statim euadit .

Ignis super  
aerem .

6. Ignis quoque natura supra aerem esse deprehenditur ; quod etiam in illo igne, qui in materia terrena ardet, facile comprobatur ; quoniam statim vt accensus fuerit, flammam ad superna, quae super aerem sunt, spatia, vbi illius est abundantia, et locus, dirigit, sed circumfusione crassioris aeris extinctus, in mollem aerem cito euanescit, vt ad suae naturae locum peruenire non possit . In quo tamen ostenditur, naturam ignis, qui ascendit, aere esse leuiorem ; sicut aquae natura, quae descendit, monstratur esse grauior .

Firmamen-  
tum supra i-  
gnem .

7. Hac ergo ratione etiam firmamenti spatium, quod supra ignem est, leuius, ac tenuius putant, quia excelsius his omnibus, quas praediximus, naturis constat . In quo spatio etiam stellarum fulgurantium lucem inaequalem esse iccirco aestimant, quod in illo tam amplo spatio ex illis aliae longius, aliae propius currant : sed hanc putationem qui minus suspiciunt, supra illud aere, et igne subtilius, et inanius, et penetratius spatium constare aquas minime posse dicunt ; nisi forte, vt illi, quos praediximus, aiunt, omni corporalitate tenuiores, et subtiliores ibi consistunt .

8. Quibus etiam ab aliis contra respondetur ; quae vnquam quamuis tenuissima aquarum vaporalitas, quae firmamento leuior esset ? Propterea ergo illi alii firmamentum velut aere solidissimo fusum constare solide, ac firmiter facilius putant ; atque ideo firmamentum nominari existimant, quia tam solida, quam inania, tam leuia, quam grauia, quae diximus, cuncta spatia intra se concludat, et supra se positas aquas, qualescumque sunt, sustineat . Verum quoniam inter tantos viros de tali, et tanta re variatum est, nullius aestimationem alii praeponendam censemus, sed ad hos lectorem vtrarumque partium arbitros mittimus .

## C A P V T V .

### De sole, et luna .

1. **Q**uia vero in firmamento caeli licet post speciem maris, et terrae formata duo luminaria magna, in principio Geneseos Mosaica lex, im-

6. Editio, *deprehenditur, etiamque ... in materia terrae, et corrupte, terrae, Paulo post, fuerit flamma, ad superna - dirigitur, sed - sicut aqua, quae natura descendit, monstratur esse grauiorem.* Omittit etiam *aeris post crassioris, et cito ante euanescit.* Locum reposui ex ms., nisi quod in eo est *feri grauior pro esse grauior.*

7. Ms. *supra ignem est.* Infra *penetrabilibus pro penetratius, et vapora-*

*litate pro corporalitate, et fieri pro ibi.*

8. *Quae vnquam etc.* Haec in ms. ita concinnantur, *quae vaporalitas, quamuis tenuissima aquarum vaporalitas, firmamento, quod igni, qui aere leuior est, subtilius, et leuius, ac penetrabilius fieret? Propterea quod ergo illi alii firmamentum.* In editione erat *illi aliis.* Ms. *omittit facilius ante putant, et arbitrator ante mittimus.*

Cap. V. n. 1. Ms. *in principio Gene-*

mo diuina scriptura pronunciat , non est indecens , si descendens de super-  
nis sermo in ordine locali creaturarum solem , et lunam statim post firma-  
mentum describat , ita tamen vt in conditionis ordine post terram , et mare  
duo haec luminaria , et stellas cum Scripturae vocibus animus ponat , quam-  
uis omnia elementa sine tempore facta fideli ratione fides catholica credat .

2. Sol ergo , et luna duo luminaria in firmamento caeli instituta sunt . Ante primum  
hominis pec-  
catum sol , et  
luna multo lu-  
cidiora .  
Vnum , quod est maius , vt praeesset diei : secundum , quod est minus , con-  
stitutum est , vt praeesset nocti . Sed non eandem sui splendoris lucem ,  
quam , quum in principio creata sunt , habuerunt , nunc per omne sui mi-  
nisterii tempus dierum , ac noctium decursionibus conseruant .

3. Haec enim dum humanis vsibus ministrare a Deo creatore destinata  
sunt , quum homines inculpabiliter vixissent , et sub creatoris , quo con-  
diti fuerant , lege perseuerarent , etiam sui luminis plenitudine decorata  
ministrabant ; quum vero homines , quibus in ministerio sociata primitus  
rutilabant , propter transgressionem deiecti , paradisi beatitudinem amise-  
runt , ipsa quoque luminaria , quamuis non sua culpa , sui luminis detri-  
menta non sine suo dolore pertulerunt , sicut Paulus apostolus contestatur ,  
dicens : *Quoniam omnis creatura congemiscit , et dolet vsque adhuc .*

Rom. 8. 22.

4. Sed quia per Redemptoris aduentum humano generi pristinae bea-  
titudinis in melius restauratio promittitur , etiam creatura suum antiquum  
decorem acceptura non dubitatur . Vnde propheta Isaias de sole speciali-  
ter , et luna , illustratus spirituali fame , inquit : *Et erit in die illa , quum  
ceciderit turris , erit lux lunae , sicut lux solis , et lux solis erit septem-  
pliciter , sicut lux septem dierum , quum alligauerit Dominus vulnus populi sui ,  
et percussuram plagae eius sanauerit .*

Isai. 30. 25. et  
seq.

5. Quum factum fuerit caelum nouum , et terra noua : et non fuerint  
in memoria priora , quae corruptioni seruiunt : et peccati vulnus , et per-  
cussuram plagae mortis in corporibus resurrectorum Dominus sanauerit ,  
et superbi spiritus ex imperio , quod arripuerant , depositi fuerint , tunc  
lux lunae in lucem solis mutabitur , et lux solis restaurabitur in lucem  
septem dierum , quibus conditus fuerat , hoc est , in septuplum suum lu-  
men restaurabitur . Nihil enim restauratur , nisi quod amissum est , aut  
corruptum ; quod igitur sol amisit , et luna , hoc rursus accipient .

Apoc. 21. 1.  
Isai. 65. 17.  
Ib. 30. 6.

6. Ex quo apparet , septimam nunc sui luminis partem luminaria reti-

*sis , immo diuina scriptura pronunciat -  
ratione catholica inuestigatio credat . De  
sole , et luna Isidorus disserit lib. De  
natura rerum cap. 15. et seqq. , et lib. 13.  
Etymologiar. cap. 3. et seqq.*

2. *Instituta . al. constituta , et statu-  
sum pro constitutum .*

3. *Ms. quo conditi sunt lege , perse-  
uerassent - primitus rutilabant , post trans-  
gressionem . In impresso erat rotulabant ,  
sed in editione Baluzii nota erat appo-  
sita , ex coniectura legendum rutilabant .*

4. *Antiquum . Deest haec vox in ms.  
In edito diuersa lectio est , quum cecide-  
rint turres , et mox dierum , in die , qua  
alligauerit . In ms. legitur , septem-  
pliciter mutabitur in lucem septem  
dierum .*

5. *Resurrectorum . Ita ms. melius ,  
quam resurrectorum in editis . Ex eo-  
dem ms. reposui , et lux solis restaura-  
bitur in lucem - nihil enim restauratur etc.  
In ed. deest restaurabitur post lux so-  
lis , et pro restauratur est restaurabitur ,*

6. *Ms. resument , sicut Habacuc in-*

nere, quam septempler resument, quando per Habacuc Spiritus sanctus pro futuris praeterita ponens, inquit: *Eleuabitur sol in ortu suo, et luna stabit in ordine suo*. Cessante namque mutabilitate humani status, cui seruiunt, et sui cursus mutabilitas cessabit. Quod enim inquit, *Sol in ortu suo*, hoc indicat, quod numquam inclinabitur in occasu suo: et in eo, quod dicitur, *Luna stabit in ordine suo*, hoc insinuat, quod mutationes incrementi, et decrementi sui non patietur, sed in suo ordine semper stabit.

Rom. 8. 21. 7. Hoc autem erit, *Quando*, vt Apostolus loquitur, *ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei*. Quum enim sancti pro mercede sui laboris, quo Deo seruerint, immutati fuerint, et fulserint, sicut sol iustitiae, cuius est sanitas perennis, tunc et ipsi corporeo huic soli pro mercede sui ministerii, quo seruituti corruptionis subiecta est, in septuplum fulgoris rutilatio restituetur.

Vnde incrementa, et decrementa lunae. 8. Interim vero quotidianis sui ministerii motibus quoties solem sequitur luna, sui incrementa luminis auget; quoties autem solem antecedit, detrimenta sui splendoris agit. De statu vero lunae varie putatum est: vtrum sphaera dimidia sui parte nigra, ac tenebrosa, et dimidia parte altera lucida sit, et candida, et sic incrementa, et decrementa agantur, vt quum paulatim pars illius lucida ostenditur, eodem modo tunc tenebrosa occultatur, similiter quoque dum lucida vertitur, iterum tenebrosa manifestatur.

9. An sit etiam rotunda radiis solis illuminata, quae quandocumque soli siue ante, siue post appropriat, velut in ora radio luminis illucescat: quum autem longius, ac longius recedere videtur, maius, ac maius paulatim suum lumen a solis splendore augetur; vt quum ad integrum aequiparato orbe facie ad faciem soli opposita constiterit, tunc plene in se imaginem solis habere possit.

10. De cursibus autem solis, ac lunae, nec temporis, nec istius quidem loci est disserere, quos iccirco in hoc opusculo negligentius assequor, quoniam et ipsius breuitas compendiosa non patitur, et in vsum pene omnibus lectoribus dierum festorum computandorum gratia conuersi sunt.

11. Haec vero lucis organa nonnulli sensibiles creaturas opinantur, sed

quit, *Eleuabitur etc. et detrimenti sui iterum non patietur*. Fortasse indicatur locus Habacuc cap. 3. v. xi., vbi Vulgata ait: *Sol, et luna steterunt in habitaculo suo*. Versio antiqua: *Eleuatus est sol, et luna stetit in ordine suo*. Ita etiam legit Gregorius Magnus in Iob. 26., et multi alii a Sabatierio laudati.

7. *Et fulserint, sicut sol iustitiae, cuius est sanitas perennis*: ms. omnia haec omittit.

8. *Agit*: ms. *sustinet*. In edito erat *putandum* pro *putatum*, quod ex ms. reposui, vti post iterum addidi *tenebrosa*, quod ab eodem impresso aberat.

9. *Rotunda*: ed. *rota*. Mox ms. *velut minor a radio... videtur, magis, ac magis paulatim eius lumen*.

10. *Loci*: ms. *breuitatis*.

11. Hoc caput in ms. ita desinit, *Haec vero lucis organa nonnulli insensibiles creaturas opinantur. Sed quae di-*

sed quae diximus, vsitatus a catholicis auctoribus frequentantur in his ambiguis sententiarum aestimationibus. Intendendum est, cui plus sanctarum scripturarum auctoritas suffragatur; etsi hoc etiam examinandum est, quidnam multitudo catholicorum in fidem traxit: diuersae autem aestimationes, quae tantidem a catholicis assertae sunt, et quibus vtrisque sacri canonis dicta non contra faciunt, ad quas aequaliter currant, hae arbitris lectoribus in ambiguo relinquendae sunt.

CAPVT VI.

*De spatio superiore, et paradiso caeli.*

1. **S**ermone de firmamento, et luminaribus dicto, sequitur inane spatium longum, quod a caeli firmamento vsque ad terram deducitur, et in duo spatia esse diuisum, a nonnullis scriptoribus explanatur, sed superius spatium ad caelum pertinere dicitur, inferius autem terrae fieri coniunctum non dubitatur.

2. Etenim excelsum spatium, quod caelo pertinere diximus, purissimum, ac subtilissimum, nec nubium tumores, nec ventorum inflationes, nec pluuiarum, aut imbrium humidas conspirationes, nec niuium, vel grandinum gelidas coagulationes, nec aeris mutationes, nec tempestatum, et tonitruorum fragores, sed nec ipsum aerem, qui volantium auium corpora, et ipsarum nubium spissioem aeris ipsius molem sufferre valuisset, et animantium diuersorum vitas aerii spiritus reciproca inflatione reficeret, atque halitu animaret, nec vllas omnino diuersorum hemisphaeriorum perturbationes omnimodis habet.

3. Sicut Olympi montis altissima terrarum, et ob id ceteris incognita hominibus iuga conscendentibus, comprobatur, et eorum relatione refertur, qui aceto humectas spongas ad conseruandam aerii spiritus inflationem, vsitatus a catholicis frequentantur. Clarum videtur, legendum *sensibiles*, hoc est, quae sensum boni, maliue habeant, vt exponitur in editione Baluziana. Isidorus lib. De natura rerum cap. 27. ex S. Augustino excitat hanc quaestionem, Vtrum sidera animam habeant. Quae opinio veterum quorundam fuit, nunc iam penitus contempta est. Ceterum ea, quae in impresso antiquo adduntur, valde corrupta erant, quae aliquatenus sanata sunt in laudata Baluzii editione, cuius correctiones sequimur.

Cap. VI. n. 1. *Sermone-dicto*. Id ms. omittit. In impresso *a caelo firmamento*, in ms. *a caelo firmamenti*, qui etiam omittit *feri*.

Tom. VI.

2. Ms. *nec aeris vllas mutationes*. In excuso erat, *frangores - auium corporatur, et - aeri spiritus*. In editione Baluziana conicitur *corpora tuetur pro corporatur, et aerii spiritus pro aeri spiritus*. Haec vltima coniectura ex ms. comprobatur, in quo pro *corporatur* solum est *corpora*, et ita procedit sensus. In eodem ms. erat *spissionem*, sed retinendum *spissioem*; ac melius esset *spissioem aere ipso molem*. De re ipsa confer dicta in Etymologiis lib. 13. cap. 7.

3. In impresso, *Sicut olim Phrygiae montis*: sed aduertitur, codicem habere *phy* pro *Phrygiae*, quod ex coniectura positum fuit. Noster ms. veram lectionem exprimit, *Sicut Olympi montis*. Idem ms. omittit *aceto*, et addit *ori*, quod de-

F f f f

tionem, et spirationem, ori, ac naribus circumponentes, anniuersaria consuetudine (nescio qua superstitione ducti) conscendunt; et nec ibi ullam auem, nec nubem, nec pluuiam, nec ventum aliquem vidisse se confirmant, et consummatis sacrificiorum, quorum gratia vadunt, officiis, ibidem quaedam signa, ac notas arenis imprimentes redeunt, quas etiam illic post annum iterum ascendentes illaesas, atque intemeratas inueniunt.

4. Ex quo perspicue demonstratur, nihil ibi perturbati aeris consistere, praesertim quum in eodem loco nihil, quod pertineat ad virorem herbarum, aut arbustorum, reperiri, aut videri queat. Sed tamen non ipsum esse, de quo superius diximus, illud purissimum, ac subtilissimum supernum spatium putandum est, ad quod nulla terra pertinere, vel accedere potest, sed hic locus ad extrema huius spatii inferioris, et vicina illius superioris confinia pertinet. In quo tamen loco eorum, qui carne vestiuntur, vita nequaquam potest commorari.

5. Vnde perspicuum est, illud superius purissimum, tranquillissimum, que spatium, de quo paulo ante disseruimus, non carnalium habitationi, neque mortalium rerum vsibus esse praeparatum. Quapropter plurimi catholicorum auctorum illud spatium primitus angelis, qui lapsi sunt cum suo principe, asserunt ad habitandum fuisse destinatum, eo quod desuper caelestium angelorum neminem cecidisse arbitrantur, sed caelestes, quamdiu in angelica beatitudine fuerant, in quo tamen per tempus non steterant.

Ioan. 8. 44.

1. Ioa. 3. 8.

Ezech. 28. 13.

6. Quoniam, vt Scriptura inquit, *ipse diabolus ab initio mendax est, et in veritate non stetit*, hunc locum habitationis sorte putant percepisse, quem Scriptura pronunciat paradisum caelestem, quae sub persona principis Cyri ad summum illum angelum apostatam ita loquitur: *Perfectus decore in deliciis paradisi Dei fuisti*.

7. Quemadmodum enim homines post peccatum suum de terreni paradisi felicitate deiecti, in huius terrae maledictioni obnoxiae plagali modo habitationem trusi sunt, vt dum in terra peccauerunt, in deterioris terrae mansione postea sub poena delicti viuerent, ita et angelos, qui aereo, immo etiam aeris ipsius puriore spatio peccasse putantur, in inferiorem, et ipso aere hoc obscuriorem, et turbulentiorem locum deturbatos de superni, et puri aeris, suaeque dignitatis felicissimae sede, misere, et in-

sideratur in editione, et exhibet *aeris spiritus* pro *aeri spiritus*, quod est in edito. Postea in ms. *rotas* pro *notas*, et *conscendentes* pro *ascendentes*. De Olympo monte Isidorus in Etymolog. lib. 14. cap. 4. et 8., et De natura rerum cap. 30.

4. *Nihil quod etc.* ms. *nihil olerum, quod ad virorem pertineat, aut arbustorum reperiri, aut videri nequeat*. Sed reponendum *queat* pro *nequeat*. In eodem ms. *permutari* pro *commorari*.

5. Cod. ms. *mortalium, corporalium-*

*que rerum... eo quod de supercaelestibus angelis neminem cecidisse arbitrantur, subcaelestes vero quamdiu etc.*

6. In editione post *Dei fuisti* inepte repetita sunt haec verba, quae iam praecesserunt *hunc locum habitationis sorte putant percepisse*.

7. *Qui aereo*. In ms. *qui in superiore etiam aeris ipsius puriore spatio*. Mox ex eodem ms. restitui *in inferiorem etc.* Nam in excuso haec ita corrupta erant, *in inferiorem deturbati de superni, et puri aeris, suaeque dignitatis felicissimae mi-*

feliciter sub expectatione futuri examinis, in quo durius condemnabuntur, viuere aestimant; vt dum aerea corpora habent, et in aere nunc commorantur, non inconuenienter aestimentur etiam priorem suae beatitudinis sedem in aere, sed puriore, et subtiliore pridem habuisse.

8. Qui tamen locus, dum caelo firmamenti, vt praedixi, pertinet, caeli nomine censetur: sicut Dominus ipse perhibet, dicens: *Vidi satanam*, Luc. 10. 18. *sicut fulgur de caelo cadentem*. Ex ipsius enim loci perspicua, ac pura beatitudine, peccati sui merito deiectus, in inferioris spatii, hoc est, nebulosi, ac brumosi aeris, infelicem, ac miseram habitationem destinatus est; sicut Apostolus Paulus contestatur, dicens: *Non est nobis colluctatio* Eph. 6. 12. *aduersus carnem, et sanguinem, sed aduersus principes, et potestates huius aeris, aduersus mundi rectores tenebrarum harum*. Quae etiam spiritualia nequitiae in caelestibus idem Paulus Christum in semetipso denunciatur triumphasse.

9. Deiectis ergo malignis spiritibus cum suo principe diabolo ex illo, quem praediximus, limpidissimo subcaelestium spatiorum habitaculo, et postmodum redempto ex Adae, et proprio vniuscuiusque delicto per Mediatoris aduentum humano genere, eundem locum animarum sanctarum interim esse quieti, dum resurrectionem expectant futuram, id putatores opinantur: quem etiam caelestem paradysum autumant esse nominatum: de quo Dominus latroni in cruce confitenti responderat: *Amen dico tibi*, Luc. 23. 43. *hodie mecum eris in paradiso*.

10. Quin immo illo paradiso arboribus consito, et lucido fonte praepollente, animae exutae corporibus non indigent: quin immo spiritualis homo carnalem vsum corpore mortis liberatus non possidet, nec refici terreni paradisi frugiferis arboribus necesse habet: aeternus enim temporalibus non vtitur, sed aeterna, et spiritualia contemplatur.

11. Haec non confirmantium, sed aestimantium sensibus perstrinximus, praesertim quum et ipsam aestimandi de talibus perspicaciam nobis ipsis non attribuimus. Quum enim necessitas exegerit, harum omnium

*sere, et infeliciter etc.* Ad verba, *aerea*, seu *aeria corpora* notatur in ms. *Quod daemones habent aeria corpora*. Profecto antiquissimi theologi, ac Patres corpora vel omnibus angelis, vel certe daemonebus assignabant, quorum verba refert Petauus De angelis lib. 1. cap. 2., et lib. 3. cap. 1.

8. *Dum caelo*. al. *dum de caelo*. Paulo post ms. *spatii nebulosi aeris huius infelicem*. In excuso deerat *nobis*, quod ex ms. sumpsit, vt etiam *tenebrarum harum*, quum in editione esset *harum tenebrarum*. Vox *brumosus*, quam retinui, scribi etiam potest *bromosus*, et ex graeco idioma significat *faetidum, graueolen-*

*tem* apud Caelium Aurelianum.

9. *Id putatores*. Ita ms. Editio minus bene, *id est putatores*. Postea *ms. cras mecum eris pro hodie mecum eris*. Sed retinenda lectio Vulgatae, a qua non discrepat Versio antiqua, neque multi alii Patres, qui ea verba vsurparunt: quae quo pacto intelligenda sint, facile interpretes expediunt.

10. *Praepollente*. al. *pollente*.

11. *Perstrinximus*. Hoc loco desinit in ms. hoc caput. Forte, *non attribuimus*. Ex coniectura in editione Baluziana adduntur voces *labores, et aestimationes*, quae in veteri desiderantur. Suspecta quoque est vox *consapientium*.

F f f f 2

putationum auctores in medium adducere poterimus, quibus aut fides, aut dubitatio ascribi poterit: quorum referendo potius, quam defendendo (opinionem) laboramus: nos enim alterius forte melioris, si adsit, assertioni, cui plus vel Scripturae exempla, vel catholicorum consipientium (aestimationes) suffragauerint, concordiam subire parati sumus. Sed de superiore spatio his utcumque explanatis, ad subsequencia festinemus.

## CAPVT VII.

*De spatio inferiori, et hemisphaeris diuersis.*

1. **D**ehinc inferius spatium aer vocatur, quem terrae sociari diximus; et a quo vniuersae carnis, quae in terra aere versatur, vitam adiuuari, et contineri in nobis, et per nos comprobamus. Qui et aliquando etiam terrae per Scripturas nomine vocitatur; sicut per Psalmistam dicitur, quum in Domini creatoris laudem ordine summo cunctae creaturae incitantur, et quum consummatis his, quae ad superiorem caelorum ordinem pertinent, ad haec aeris spatia peruenitur, taliter subinfertur: *Laudate Dominum de terra, dracones, et omnes abyssi: ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, qui faciunt verbum eius.*

Ps. 148. 7.

2. Hucusque enim in aere sermo est, qui terrae nomine vocitatur: postmodum namque de humo, et inferioris terrae naturis Scripturae vocibus imperatur: *Montes, et omnes colles: ligna fructifera, et omnes cedri.* Iccirco autem aer terrae vocabulum saepe sortitur, quia crassitudine, et velut soliditate, quam in se habet, volantium auium quamuis maximarum corpora sustentantur, quae velut pisces pene aquatilia marinorum fluctuum recondita natando penetrant; sic volucres aerea spatia volando pertranseunt.

Ps. 148. 9.

3. Cuncta etenim, quae aqua praestat ad conseruandum vitam aquatilibus, haec aer facit volatilibus: quoniam sicut reciproco halitu auium, et omnium, quae in aere, et terra viuunt, vita alitur, et conseruatur, ita eorum, quae in aquis degunt, inspirandi, expirandique tractu per aquam vitalis motus reficitur.

4. Vnde quum in aerem trahuntur, quia lymphaticum spiramentum non habent, cito deficiunt; sicut et ea, quae in aere viuunt, quum ab eis aer excluditur, vltra viuere non possunt. Sicut autem illa aeris soliditate volatilia, vt dixi, corpora fulciuntur, ita ipsa eadem terrenam, quam in se habet, crassitudinem, propter quam et terrae vocabulum saepe sor-

Cap. VII. n. 1. *Versatur.* Crederem, reponendum *vescitur.* Infra ms. *quae ad superius caelum pertinent.* Pro *qui faciunt* ad marginem editionis veteris varia lectio notatur *quae faciunt.*

2. Ms. *hic aer terrae . . . quaeue velut pisces, et omnia pene aquatilia.* In excuso deest *aeria* ante *spatia*, quod ex

ms. restitui.

3. *Degunt etc. al. degunt, in spirandi, respirandique tractu.* Et mox *volantia, vt dixi . . . eadem terrena, quam in se habet, crassitudine . . . nubium mole sustentantur . . . soliditatem aeria crassitudo . . . parit, quod ita efficitur.*

titur, tumida nubium moles sustentatur, et per illam soliditatem aeris crassitudo, niues, et grandines, et glaciem, admittente vi frigoris, parit, quando ita efficitur.

5. Nam hoc aeris spatium suae naturae insitum habet, vt fumali leuitate vapores aquarum de terra, et maris specie contrahat, et colligat, quos in sublime eleuans, quamdiu minutissimis guttis consistunt, conglobatis in se nubibus, ipse per semetipsum aer suspendit. Sed quum, vexante vento, illae guttulae in maiores stillas coeunt, aeris amplius natura non ferente, pluuiam imbres ad terram delapsi cadunt.

6. Si vero ipsas, quas praediximus, stillas vento in maiusculas moles coagitante collatas, antequam deorsum pluant, gelu in nubibus arripuerit, lapillos coagulatos frigoris violentia constringit. Si autem paulo remissiores necdum densatos vapores, in guttas, id est, gelu, praeuenerit, in niuis speciem magna vis frigoris eosdem transmittit, et quod in se suspensa altius nebula taliter nutrit, non sufferente aere, ac vento dispergente, ad terram dimittit.

7. Sicut de hoc eodem Psalmista commemorans, de Domino dicit: *Qui Ps. 147. 5. dat niuem, velut lanam; nebulam, sicut cinerem, spargit. Mittit crystallum, sicut bacellas: ante faciem frigoris eius quis sustinebit?* Et vt ostenderet, siue in terra, siue in nubibus, niues in aquas iterum resolui consuescere, paulo post subiungit, dicens: *Emittet verbum suum, et liquefaciet ea: flabit spiritus eius, et fluent aquae.* Ibid. 7.

8. Vt autem perspicuum sit, ipsas aquas hoc modo in nubibus suspendi, in libro sancti Iob scriptum videtur: *Qui suspendit aquas in nubibus Iob. 26. 8. suis, vt non erumpant pariter deorsum.* Attamen illas aer aquas ad terram, et ad mare demittit, quas ex iisdem inferioribus partibus ante sustulit. Et quamuis de salsa pelagi latitudine eas traxerit pluuialis conceptio, per aerem indulcescit. Quemadmodum quum salsa de profundo maris vnda propinata per humum terrae infunditur (sicut nautis est frequens consuetudo) in dulcis aquae saporem statim mutatur. Commutatione vero aeris ventos, et vehementiore concitatione ignes etiam, ac tonitrua occultis imperiis per angelos, quibus visibilis regitur mundus, sicut et cetera, conditor facit.

9. Nonnulli vero de effectu tonitru illud intendunt, quod quum circa aerem duorum elementorum, hoc est, ignis, et aquae, sunt spatia, vnum

5. *Specie: ms. facie.* Paulo post eleuans a terra, quamdiu in minutissimis. Pro conglobatis editio non globatis, quod sensui repugnat, et ex ms. reicitur.

6. *Ms. quas praedixi - arripuerit, in grandinis lapillos coagulatas frigoris violentia constringit.* In impresso erat *frigoris vi violentia.*

7. *Cod. ms. niuem sicut lanam... crystallum suam sicut... in aquas tantum resolui.*

8. In editione ad marginem notatur diuersa lectio *ligat pro suspendit.* In eadem omittitur *aquas post illas aer, et scribitur, dimittit.* Postea *ms. quemadmodum et quum salsa profundo maris.*

9. *Cod. ms. inferius, attamen aeris caumaliter de superioribus.* Et omittit *contraria.* Ad marginem excusi notatur, *caumaliter esse ex caumate.* A *cauma,* vel *caumate* dictum *caminum* docet Isidorus Etymolog. lib. 19. cap. 6. n. 6.

superius, sicut diximus, et vnum inferius, et tamen aeris natura vtraque in se trahit, id est, aquam vaporaliter de imis, et ignem caumaliter de supernis, ipsa duo contraria sibi elementa configunt.

10. Impossibile namque est absque humidis nubibus, et fulgoribus tonitrua moueri, sicut intuentium oculis perspicue patet; in quo confictu ignis, et aquae confusi sonitus, horribilesque fragores suscitantur: et si ignis victor fuerit, terrae, atque arborum fructibus non mediocriter nocet: si vero aqua vicerit, frugiferam vim tam in arboribus, quam in his, quae olerum diuersis speciebus nascuntur, non perdit.

11. Illo enim praecipue tempore tonitrua sonant, quo arborum, et terrarum fruges in ostensione adhuc sunt, priusquam maturescere incipiant. Per creaturas enim aliarum creaturarum incrementa, aut decrementa Domini conditoris imperio gubernantur.

### C A P V T V I I I .

#### *De diabolo, et natura daemoniorum.*

**I**n hac autem turbulenta, ac nebulosa aeris huius mansione de sublimi felicitate, vt diximus, angeli repulsi cum suo principe commorantur. Sed ille princeps *satanas*, et *diabolus* nominatur, reliqui vero spiritus ipsius principis ministri, qui prius angeli fuerant, nunc daemones vocantur. Quemadmodum etenim merita, sic et nomina mutauerunt, et loca: sed tamen et nunc per Scripturas antiquo vocabulo, eo quod isti nequitiae sunt nuncii, sicut boni spiritus sunt nuncii iustitiae, saepe angeli vocantur.

Matth. 25. 41. 2. Sicut in euangelio scriptum legitur: *Quem praeparauit pater meus*

2. Cor. 12. 7. *diabolo, et angelis eius*. Et Apostolus ait: *Datus est mihi stimulus carnis meae angelus satanae, qui me colaphizet*. Sed has etiam sedes vsque in iudicii tempus sub expectatione terribilis Domini aduentus, non sine timore, ac tremore, licet infructuoso, interim possident; sicut apostolica dicta perhibent, quibus dicitur: *Nam et daemones timent, et contremiscunt*. Et vt

Iac. 2. 19. manifestum sit, quod sub expectatione temporis, in quo durius iudicabuntur, vel potius perdentur, hunc locum aeris habitant spiritus immundi, qui in praesentia Saluatoris clamabant: *Quid nobis, et tibi, Iesu fili Dei? venisti huc perdere nos ante tempus?*

3. In aduentu namque aeterni iudicis (quando communis sanctorum Matth. 8. 10. omnium oratio complenda est, dicentium: *Fiat voluntas tua et in terra,*

10. *Frugiferam*: ms. *fructiferam*.

11. *Sunt*: editio *fiunt*. Pro *decrementa* ms. *detrimenta*.

Cap. VIII. n. 1. Ms. *praediximus* pro *diximus*, et *dicuntur* pro *vocantur*. Et, *per Scripturas siue antiquo vocabulo, siue quod*.

2. In editione ad marginem diuersa appingitur scriptura *qui paratus* pro *quem praeparauit* etc. Et *credunt* pro *timent*. Cod. ms. *hunc locum habitant* omisso *aeris*, et *exclamabant* pro *clamabant*.

3. Ex ms. *reposui iudicis*, quod desideratur in editione. Paulo post ms.

*sicut in caelo*) ad tenebras exteriores serui inutiles eiicientur, quum Dominus aduersarios, sicut repulit humo, sic expellet caelo, quibus aeterni ignis (sicut Dominus ipse testatur) a Patre irremediabiliter praeparata est poena. Matth. 25. 41.

4. Qui ideo nec remissionem, nec redemptionem recipere merentur, quia de sublimissimo ordinis statu ceciderunt, ac propterea nihil aliud, in quod iterum, dimisso peccato, vocarentur, habuerunt, dum omnem suam beatitudinem, in qua constituti sunt, transgressione naturalis boni, quod erant, et Dominicae legis, in qua conditi sunt, polluerunt: propter quod nec poenitere desiderant, nec etiam, si poenituissent, veniam recipere omnino possent.

5. Quoniam humanum genus a suo conditore redemptionem iccirco promeruit accipere, quia de inferiore sui ordinis gradu corruit: quum enim esset adhuc in paradiso terreno positus, generandi officio destinatus, ciborumque esui deputatus, immutationem meliorem, sublimioremque, et spiritualem vitam sine morte reciperet, si quamdiu in hac conuersatione positus esset, in mandati custodia homo permaneret.

6. Clementia ergo Conditoris ad illum statum, ad quem peccans adhuc non peruenerat, per passionem Domini reuocatur, quem, si inde cecidisset, sicut angelus, numquam iterum reuocaret: quoniam non ad illum gradum, vel ordinem, vnde primus homo ceciderat, sed ad alium sublimiorem, quem sperauit, restitutio fiet, dicente Domino: *Erunt, sicut angeli in caelo*. Scilicet quia non sicut homines in paradiso: in illam enim mortalitatem, quae generandae proli, et ciborum esui deputata pro tempore est, quamuis redempti homines, redire non poterunt; sed post mortem resurgentes spiritualibus corporibus non crescendo, non senescendo, non moriendo angelicae felicitatis consortes erunt. Matth. 22. 30.  
Marc. 12. 25.

7. Tempus vero diabolicae transgressionis si requiritur, ante tempus visibilium rerum diaboli peccatum fuisse originaliter deprehenditur: omnia enim, quae facta sunt, simul et sine tempore facta fuisse Scriptura docet, quae dicit: *Qui uiuit in aeternum, creauit omnia simul*. In quibus omnibus etiam infernalis ille ignis aeternus, de quo Dominus dicit: *Ite in ignem aeternum, quem praeparauit pater meus diabolo, et angelis eius*: Eccl. 18. 1.  
Matth. 25. 41.

*tua, sicut in caelo, et in terra, et in tenebras*. Impressus, sicut repulit e caelo, sic expellit humo, quibus.

4. *Merentur*: ms. *merentur, nec possent*, et pro diuersa scriptura *nec poscunt*. Pro *iterum* in eodem ms. varia lectio est tantum. In eodem est *reuocarentur*, pro *vocarentur*, et *propterea* pro *propter quod*. Ex ms. vero scripsi *in quod iterum* pro *in quid iterum*, quod editio exhibebat.

5. *Quoniam etc.* ms. *Humanum autem genus etc.* Omisi *in*, quod editus col-

locat inter *immutationem, et meliorem*.

6. Ms. *ad quem peccans peruenerat*. Sententia aliud exigit: etsi paulo post in eodem ms. legitur *ceciderat, vel ad alium*, quod cum primis verbis cohaeret. Idem ms. *restitutio fiet dicente . . . in illam enim immortalitatem . . . non potuerunt, sed*.

7. Codex ms. *si requiratur, ante omne tempus*. Et infra, *nihil non simul factum in omnibus*. An senserit Isidorus, angelorum creationem longe aliarum creaturarum creationi praecessisse, vide

simul factus fuisse minime dubitatur. In eo enim quod dicit, creavit omnia simul, nihil non factum in omnibus creaturis reliquit.

8. Cui ergo carcer in illa creaturarum conditione praeparatus est, illius peccatum originaliter ipsas creaturas praecessit: nequaquam enim adhuc innocenti poenam Dominus praeparasset, si non illius delictum praeparatam poenam praecessisset. Sed et hoc etiam sine tempore fecit, qui damnationis eius poenam, qua seruus fugitius cruciaretur, effecit.

9. Iste autem angelus quum a Conditoris beatitudine recessit, omne suae naturae bonum, quod in conditione sua habuit, totum amisit; sed sibimetipsi malus, Deo semper bonus perseuerat, dum obedienter Dominae iussioni, quamvis non sponte, propter potentiam Dei tamen obtemperat. Ex omni enim naturae bono, quod habuit, hoc nunc tantummodo habet, quod Deo creatori ad cuncta obedit imperata.

10. Sed hoc bonum non in diabolo, et ministris eius bonum est, qui iccirco obediunt, quia non obedire non possunt: sed haec eorum obedientia in Deo bona est, cuius bonae quidem voluntati inuita diaboli mala voluntas, quum bene operari praecipitur, resistere non potest. Sed plerumque accidit, ut quum Dei bona voluntate aliquid facere imperatur, ipsius mala voluntas in hoc eodem opere pascatur. Quemadmodum ad decipiendum Achab, impiissimum regem, idololatram scilicet, et prophetarum persecutorem, quum a Domino missus, in quo deciperet, interrogaretur, non solum se sponte paratum ad hoc opus obtulit, sed etiam quali consilio illud efficeret, indicauit, ac respondit: *Vadam, et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius. Et Dominus dicit, Vade, et fac ita, et decipies Achab.*

11. Valde enim conuenerat, ut qui veros Domini prophetas neci dedisset, pseudoprophetarum falsiloquio seductus, et deceptus periret. Ecce promptissime diabolus sua mala voluntate cito ad istud decipiendi impii officium semetipsum obtulit, sed nisi a Domino permissus fuisset, hoc facere non potuisset: in qua re bona Dei voluntas sanctorum prophetarum iustam vindictam exercuit, sed malus minister in interitu impii, et peccatoris malam suam voluntatem cibauit.

12. Sed nec in hominibus, nec in rebus, quae hominibus subditae sunt, aliquid absque Dei permissione facere valet, sicut euangelica veritas perhibet, qua refertur: *Si nos eiicis, mitte nos in gregem porcorum.* Sicut enim in illis hominibus, a quibus expellebatur, contra Domini praeceptum  
ultra

not. ad lib. 1. Sentent. cap. 10. n. 3., quo in capite multa de angelis bonis, et malis discutuntur.

8. *Praeparatam.* ms. *paratam.* Et mox, *fecit, qui illum peccare praesciuit, et cum eius peccato pariter damnationis eius poenam, qua seruus cruciaretur, effecit.*

10. Ms. *et dixit Dominus: Vade.*

11. *Dedisset etc.* ita ms. Editio, *dedisset, per prophetarum falsiloquia seductus, deceptus periret.* Pro *diabolus* in ms. est *daemon*; pro *potuisset* in *impreso potuit.*

12. Editio, *sed nec his, quae hominibus subditae sunt.* Pro *sicut - refertur* ms. *sicut Euangelista dicit.*

ultra permanere non potuit, sic et in porcos absque eius introire permissione non potuisse se ostendit.

13. Quod in beato Iob, et in rebus, quas possidebat, et amiserat, similiter manifestatur. In quibus inimici nequitia absque Conditoris permissione nihil egisse probatur, sicut dicitur: *Nonne vallasti eum, ac domum eius, omnemque substantiam eius?* Et quum a Domino maligni hostis potestati eius substantia perimititur, ita subinfertur: *Ecce uniuersa, quae habet, in manu tua sunt: verumtamen in eum ne extendas manum tuam.* Et haec ita esse sentiens Iob, quum suarum rerum damna comperisset, ita respondit: *Dominus dedit, Dominus abstulit. Quomodo voluit, Dominus fecit: sit nomen Domini benedictum.*

14. Non dixit, *Dominus dedit, diabolus abstulit*; certissime enim absque Dei permissione in rebus, aut hominibus nihil omnino facere posse aduersarium sciebat. Sed saepe, vt dixi, in eodem ministerio et eius aduersarii praua voluntas per se pascitur, et Domini beneuolentia, aut iustae vindictae, aut fructuosae probationis dispensatione ministratur: sub qua bifaria bonae, et malae voluntatis distributione et malos per vindictas trucidant, et bonos per tentamenta probant.

15. Ad hoc namque ipsorum, quamdiu in hoc aere adhuc libere volunt, vsque ad tempus extremi iudicii poena a Domino differtur, vt prauis ex hominibus eorum consortes et sceleris, et punitionis appareant, et boni per tribulationes eorum ab his irrogatas probati manifesti fiant.

16. At vero improbi, et impuri spiritus, vagi, et subtiles, animo passibiles sunt, et aereis corporibus induti, numquam senescunt, et cum hominibus inimicitias exercentes, superbia tument. Fallaces, atque in fraude callidi hominum sensus commouent, terroremque mortalibus inferentes, inquietudinibus somniorum, et morbis, et distortionem membrorum vitam turbant, praestigia, atque oracula fingentes, regentesque sortem, cupidinem illiciti amoris, et cupiditates humanis cordibus infundunt; et verisimilia mentientes, in bonorum etiam angelorum habitum, et lucem se transformant.